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ÚVOD

Toto téma jsem si pro svou diplomovou práci vybrala z důvodu jeho aktuálnosti a

následného uplatnění v praxi. Chci se zabývat něčím, co má svůj smysl. Myslím, že

prostřednictvím tohoto výzkumu bychom mohli zjistit cenné informace v oblasti motoriky,

a to nejen u sluchově postižených dětí. Doufám, že na základě mého výzkumu budeme

schopni lépe připravovat cvičební jednotky pro tyto děti. Aktuálnost problému vidím v

uplatnění získaných dat během nadcházející školské reformy - inkluze. V této práci budu

především zkoumat vliv sluchového handicapu na koordinační schopnosti, shrnu jejich

charakteristiku, podám obecné informace o tom, co je to sluchové postižení, jak se dělí

a které oblasti budou pro sluchově postižené jedince nejvíce problémové. Také krátce

objasním, co se skrývá pod pojmem MABC. Testování bude založeno na

standardizovaném testu MABC, který se skládá z několika dílčích motorických testů.

Prostřednictvím nich budeme testovat předškoláky a děti mladšího školního věku se

sluchovým handicapem. Do první části je zařazeno testování hrubé motoriky (házení a

chytání míčku, dvě cvičení zaměřená na rovnováhu), druhá část se sestává ze tří úkolů

zkoumajících jemnou motoriku.

CITÁT

Ráda bych teď objasnila dílčí cíle mé diplomové práce a důvody, které mne vedly k jejímu

výběru na nádherném citátu, který jsem objevila v knize J. Roučkové. Zní takto:

„Jeden nosič vody v Číně chodil každý den pro vodu. Na rameni měl položenou tyč a na

jejích koncích zavěšené dvě veliké hliněné nádoby. Jedna měla prasklinu, druhá byla bez

vady. Na konci dlouhé cesty od potoka až k domu zbyla v prasklé nádobě vždy jen polovina

vody, zatímco v druhé zůstala vždy plná míra. Dokonalá nádoba byla pyšná na svůj výkon,

vždyť sloužila bez chyby. Ale chudák prasklá nádoba se styděla za svou nedokonalost a

cítila se uboze, protože byla schopna jen polovičního výkonu. Po dvou letech nošení

oslovila nosiče: ´Stydím se, protože moje voda během cesty domů odtéká.´ Nosič jí

odpověděl: „Všimla sis, že květiny rostou jen na tvé straně cesty a ne na straně druhé?

Věděl jsem o tvém nedostatku a na tuto stranu jsem zaséval semena květin. To tys je

zalévala, když jsme se vraceli domů. Už dva roky mohu trhat tyto krásné květiny, abych si
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ozdobil svůj stůl. Kdybys nebyla taková, jaká jsi, tato krása by nemohla rozjasnit můj

domov.“ 1

Tento citát podle mého názoru s obdivuhodnou lehkostí poukazuje na to, co by mělo být

cílem nejen každého pedagoga, ale především každého z nás, kdo máme co do činění

s výchovou dítěte. Prostřednictvím krásných metafor nám naznačuje, že každý jsme

jedinečný a že ve správném světle se i naše osobní břímě může přeměnit v naši přednost.

Já bych ráda vedla svou diplomovou práci přesně podle vzoru těchto krásných slov. Chci

nejen poukázat na problémy sluchově postižených jedinců, ale také odhalit jejich skryté

přednosti a ukázat tedy, že i oni mají vlastnosti, díky kterým jsou schopni „nechat vykvést

květiny“ tam, kde to jiní nedokážou nebo dokážou jen s obtížemi. Protože věřím, že stín

každého handicapu má i svou odvrácenou stranu zalitou světlem.

1 Roučková , Cvičení a hry pro děti se sluchovým postižením, 2006, s. 11
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1 TEORETICKÁ ČÁST

„Jako neslyšící člověk jsem přesvědčen, že nejúčinnější léčbou hluchoty není ani medicína,

a nejsou to ani mechanická nebo elektronická zařízení či chirurgický zákrok, ale

porozumění. A přitom, paradoxně, porozumění je zadarmo. Ovšem dříve než můžeme

rozvíjet porozumění, musíme vytvořit povědomí.“ 2

1.1 VYMEZENÍ POJMU SLUCHOVÉ POSTIŽENÍ

Sluch je pro člověka jeden z nejdůležitějších smyslů. Na jeho základě vzniká totiž i řeč,

která představuje nejdůležitější způsob dorozumívání. Tento smysl nám ale neslouží jen

při interakci s ostatními lidmi, prostřednictvím sluchu jsou lidé také informováni o tom, co

se děje v jejich okolí, funguje tedy jako analyzátor, který k nám vysílá signály o případném

nebezpečí. Sluch má význam jako instinktivně podložená citová vazba na okolní svět, která

trvale ovlivňuje sociální jistotu a duševní zdraví.3

1.1.1 ZÁKLADNÍ POZNATKY – ZVUK A SLUCH

Zvuk vzniká rozkmitáním pružného prostředí. Jedná se ale pouze o takové mechanické

vlnění, které leží v rozsahu lidského sluchu. Zvuk se šíří ve vzduchu – v prostředí pro

člověka nejběžnějším. Počet kmitů za sec se nazývá kmitočet. Jednotkou je 1 Hz (Hertz).

Čím vyšší je kmitočet, tím vyšší je tón. Mluvením se též rozkmitá prostředí (vzduch) našimi

hlasovými orgány. Další vlastností zvuku je jeho intenzita – síla zvuku. Člověk subjektivně

vnímá intenzitu zvuku jako hlasitost. Zvuk, který má takovou intenzitu, že už způsobil

sluchový vjem, má minimální intenzitu, která se nazývá práh sluchu. Při zvýšení hlasitosti

vjemu (zvýšená intenzita zvuku) začne být zvuk nepříjemný, protože dráždí i hmatové

nervy ve zvukovodu. Tato hodnota se nazývá hmatový práh. Při dalším zvyšování hlasitosti

začnou být v uchu drážděna nervová zakončení pro vnímání bolesti. Tomuto prahu říkáme

práh bolesti. Hladina intenzity zvuku je udávána v decibelech (dB).

0 dB – tichá krajina, bezvětří

60 dB – hlasitá lidská řeč.

120 dB – motor závodního auta jedoucího na plný plyn.

2 Jack. R. Gannon, 1979

3 Https://publi.cz/books/144/05.html [online]. [cit. 2017-04-15]
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150 dB – startující tryskové letadlo, raketa.

Lidské ucho vnímá nejlépe zvuk v rozmezí mezi 500 – 4.000 Hz. Je schopno vnímat

tóny v rozmezí přibližně 16 – 20.000 Hz.4

1.1.2 SURDOPEDIE

Poruchou sluchu se zabývá vědní disciplína s názvem surdopedie (z latinského surdus –

hluchý a řeckého paideia – výchova). Jedná se o speciálně pedagogickou disciplínu.

Zabývá se výchovou, vzděláváním a rozvojem osob se sluchovým handicapem po stránce

kognitivní, psychosociální i emocionální. Cílem surdopedie je i vytvoření komunikačních

kompetencí, které těmto jedincům pomohou se začleněním do intaktní – slyšící

společnosti. Úzce spolupracuje s dalšími „pediemi“ (logopedií, v případě kombinovaných

postižení i s oftalmopedií a somatopedií) a také s dalšími obory (např. pedagogickými,

biologickými, psychologickými, sociologickými a filozofickými…)5

V minulosti byl tento obor součástí logopedie, ale v roce 1983 byl osamostatněn z důvodu

postupného přijímání sluchově postižených jako kulturní a jazykové komunity a rozvoje

specifických komunikačních technik.6

1.1.3 SLUCHOVÉ POSTIŽENÍ

Porucha sluchu je vymezena sníženou nebo chybějící schopností vnímat zvukové

informace.

Ztrátou sluchu přicházíme o přísun až 60 procent informací, což je méně než při ztrátě

zraku, ale ve svých důsledcích může mít člověk s poruchou sluchu život zkomplikovaný

možná více než člověk se ztrátou zraku a to především v oblasti sociální, neboť se ztrátou

sluchu se pojí i velice omezená možnost verbální komunikace. O tom se zmiňuje ve své

knize i Ján Jesenský:

„Sluchové postižení všech stupňů a typů znamená v životě člověka vážnou změnu

sociability z mnoha hledisek. Sluchová bariéra anebo významná deformace sluchového

4 Mgr. Václav Kvítek, 2006, speciální pedagogika, surdopedie, studijní text
5 Horáková, 2012 a Souralová, Langer, 2005
6 Bendová, 2015
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vnímání znamená bariéru v rozvoji a kvalitě sdělování, v akceptaci informací a dalšího

rozvoje osobnosti, co má za následek bariéru v socializaci v různé míře účinnou.“7


[…]


handicapovaných. V praktické části sbíráme a popisujeme data prostřednictvím

diagnostických metod – testování, rozhovor, dotazník, škálování a expertní šetření.

Testování realizujeme na dvou speciálních školách – Plzeň, Praha za pomoci

standardizované testové baterie MABC – 2. Prostřednictvím škál a grafů naměřené

výsledky průměrujeme, popisujeme a interpretujeme výsledky, s přihlédnutím

k informacím získaným z rozhovorů s odborníky.
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SUMMARY

The purpose of this work is to find out and describe the influence of hearing impairment,

or affiliated disorders of coordination abilities of children in middle childhood and to

subsequently compare the fact to the information acquired from people in practice

according to various viewpoints. In the theoretical part we define the term of hearing

impairment and describe its related areas, concerning surdopedie. Further on we present

some information about the area of sport of people with hearing impairment and set of

motor skills, focusing on coordination. We briefly reflect on the term of Inclusion and we

receive facts concerning parenting and education of individuals with hearing impairment.

In the practical part we collect and describe data via diagnostic methods – testing,

dialogue, questionnaire, scaling and expert investigation. Testing was performed at two

special schools – Pilsen, Prague with help of standardized test battery MABC – 2. we

average, describe and interpret the recorded results via scales and diagrams, while taking

the information acquired by experts into consideration.
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PŘÍLOHY

Tabulka celkových výsledků měření

Tabulka 1 - Celkové výsledky měření (zdroj vlastní)

Testovana

osoba

pohla

ví

ve

k

MZ1_

PR

MZ1_PR_

SS

MZ1_

NR

MZ1_NR_

SS

MZ_S

S

MZ_SS

_R

MZ

2

MZ2_

SS

MZ

3

MZ3_

SS

MCH

1

MCH1_

SS

MCH

2

MCH2_

SS

1 CH 7 20 16 19 17 16,5 17 42 5 0 12 7 10 8 12

2 D 7 27 12 20 17 14,5 15 56 3 0 12 10 17 8 12

3 D 7 23 15 17 17 16 16 35 7 0 12 10 17 10 17

4 D 7 18 16 18 17 16,5 17 45 5 1 10 10 17 9 15

5 CH 7 30 10 25 15 12,5 13 58 3 1 10 5 9 8 12

6 CH 7 32 9 30 13 11 11 39 6 1 10 5 9 10 17

7 CH 8 30 7 22 15 11 11 54 3 4 1 8 7 6 8

8 D 9 24 12 23 15 13,5 14 23 10 1 6 5 9 7 11

9 CH 9 18 16 20 16 16 16 14 15 0 11 7 10 10 14

10 D 9 28 8 28 11 9,5 10 23 10 0 11 1 8 6 8

11 CH 9 23 12 22 15 13,5 14 27 8 0 11 6 10 9 12

12 CH 10 16 16 20 16 16 16 14 15 0 11 10 14 9 12

13 D 10 22 13 25 12 12,5 13 19 12 0 11 8 11 9 12

0

14 D 8 30 7 34 8 7,5 8 22 12 0 12 10 15 3 4

15 D 8 28 9 24 14 11,5 12 23 12 0 12 4 7 4 5

16 CH 8 30 7 32 10 8,5 9 22 12 0 12 9 12 6 8

17 CH 8 32 7 27 12 9,5 10 43 4 1 6 6 8 4 5

18 D 8 22 13 26 13 13 13 30 8 0 12 6 8 5 6

19 D 9 28 9 26 13 11 11 21 11 0 11 8 10 4 5

20 CH 10 30 7 24 13 10 10 25 7 1 6 7 9 10 14

21 D 10 43 3 53 4 3,5 4 31 6 4 1 0 5 1 3

22 CH 10 25 11 29 9 10 10 28 6 0 11 5 8 5 5

RO1_

L

RO1_LN_S

S

RO1_H

N

RO1_HN_S

S

RO1_S

S

RO1_SS_

R

RO

2

RO2_S

S

RO3_L

N

RO3_LN_S

S

RO3_H

N

RO3_HN_S

S

SU

M

PERCENTI

L

6 7 4 8 7,5 8 13 8 5 11 5 13 83 63

26 12 18 13 12,5 13 15 12 5 11 5 13 95 91

30 14 30 16 15 15 15 12 5 11 5 13 107 99,5

30 14 30 16 15 15 15 12 5 11 5 13 102 99

4 5 4 8 6,5 7 9 4 2 3 0 3 61 9

9 8 6 10 9 9 15 12 5 11 5 11 85 63

3 3 3 5 4 4 3 3 3 3 0 2 40 1

30 13 27 13 13 13 15 11 4 3 4 6 77 37

12 7 6 9 8 8 15 11 5 11 5 12 96 95

12 7 4 7 7 7 7 1 5 11 4 6 66 16

30 13 30 13 13 13 15 11 5 11 5 12 90 84

13 6 8 9 7,5 8 15 11 5 11 5 12 98 95

3 3 3 4 3,5 4 6 1 5 11 5 12 75 37

0 0

30 13 6 9 11 11 15 11 5 11 5 12 84 63

7 6 5 8 7 7 15 11 5 11 5 12 77 37

6 5 2 4 4,5 5 15 11 5 11 5 12 80 50

15 9 6 9 9 9 14 7 5 11 5 12 60 9

7 6 5 8 7 7 12 7 5 11 4 6 72 25

23 10 12 11 10,5 11 15 11 5 11 5 12 81 50

9 5 12 10 7,5 8 15 11 5 11 5 12 76 37

5 4 2 3 3,5 4 7 1 0 1 0 2 25 0,1

3 3 2 3 3 3 7 1 5 11 4 6 55 5
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Pomůcky testové baterie MABC - 2

Obrázek 6 - Pomůcky k testu MABC – 2 (zdroj http://www.aserh.com/tienda/mabc-2)
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Ukázka znakového jazyka během hodiny TV
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