**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Bc. Lucie Boušová
**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy - psychologie pro SŠ
**Téma diplomové práce:** Porucha vývoje koordinace u dětí se sluchovým postižením
**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce má výzkumný charakter a jejím cílem je zjistit a popsat vliv sluchového postižení na koordinační schopnosti u dětí mladšího školního věku. Jedná se o téma závažné a vysoce aktuální, související s nárůstem diagnostikovaných poruch motorického vývoje u dnešní dětské populace. Přístup autorky k řešení problematiky byl velmi zodpovědný, pravidelně postup práce konzultovala, přicházel iniciativně s vlastními návrhy a podněty pro řešení. Na základě jejího podnětu byla například metodika práce rozšířena o rozhovory.

Rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci výzkumného charakteru. Při posouzení plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit odborné problémy, předloženou práci považuji za velmi přínosnou a prospěšnou pro rozvoj vědního oboru kinantropologie i další tělovýchovnou praxi. Největší její přínos spočívá v práci se sluchově postiženými dětmi a posouzení jejich motorického vývoje. Prací tohoto druhu není moc, a to ani celosvětově.

V Plzni, dne 1. června. 2018

.....
podpis vedoucího práce